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1.인적자원 운용 86,244 79,061 7,183

1.기타 교직원보수 80,929 73,746 7,183

1.교직원대체인건비 76,129 68,946 7,183

3.[목적]기간제교원맞춤형복지

비
7,183 0 7,183

1.맞춤형복지비 7,183 0 7,183
(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 

7,183,000원*1회 =
7,183,000

2.학생복지/교육격차 해소 655,275 654,576 699

1.급식 관리 483,087 478,012 5,075

1.학교급식운영 483,087 478,012 5,075

3.급식운영비 37,735 37,735 0

1.일반수용비 27,107 27,035 72
(자체)식생활관청소용역비 : -200,000원*1

회 =
-200,000

(자체)소규모수선비 : 34,000원*1회 = 34,000

소모품구입비 : -231,000원*1회 = -231,000

급식기구 수리비 : 1,287,000원*1회 = 1,287,000

가스검사 등 각종 검사수수료 : -258,000

원*1회 =
-258,000

음식물쓰레기처리비용 및 위탁용역비 : 

-560,000원*1회 =
-560,000

2.연료비 9,000 9,700 -700 도시가스비 : -700,000원*1회 = -700,000

3.비품구입비 1,628 1,000 628
(자체)식생활관비품구입비 : 166,000원*1

회 =
166,000

식생활관비품구입비 : 462,000원*1회 = 462,000

4.[목적]조리종사원대체인건비 10,876 10,776 100

1.기간제근로자인건비 10,876 10,776 100
(성립전)조리종사원대체인건비 : 100,000

원*1회 =
100,000

6.[목적]식생활관전기시설개선

비
4,975 0 4,975

1.일반수용비 4,975 0 4,975
(성립전)기중차단기교체 : 4,975,000원*1

회 =
4,975,000

2.보건관리 43,449 47,825 -4,376

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,333 20,291 -1,958

1.학생건강검사 5,425 6,248 -823

1.학생복지비 5,425 6,248 -823 건강검진(1학년) : -390,000원*1회 = -390,000

비만학생검진수수료 : -400,000원*1회 = -400,000

소변검사(2.3학년) : -33,000원*1회 = -33,000
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2.보건실운영 5,613 5,248 365

1.일반수용비 158 198 -40 성고충상담원연수비 : -40,000원*1회 = -40,000

2.운영수당 1,685 2,000 -315
교직원, 학생대상 교육강사료(성폭력예방

교육, 심폐소생술) : -315,000원*1회 =
-315,000

3.학생복지비 3,770 3,050 720 약품 구입비 : 30,000원*5회 = 150,000

보건실운영비 : 18,000원*25회 = 450,000

침구세탁비 : 30,000원*4회 = 120,000

5.감염병예방관리 1,000 2,500 -1,500

1.일반수용비 1,000 2,500 -1,500 방역소독비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.학교환경위생관리 25,116 27,534 -2,418

1.먹는물관리 10,098 12,024 -1,926

1.일반수용비 10,098 12,024 -1,926 정수기 렌탈료 : -1,350,000월*1회 = -1,350,000

대형정수기필터교환 : -176,000원*1회 = -176,000

비데 렌탈료 : -400,000원*1회 = -400,000

2.공기질측정 880 1,200 -320

1.일반수용비 880 1,200 -320
학교환경위생측정수수료 : -320,000원*1회

 =
-320,000

3.방역관리 750 900 -150

1.일반수용비 750 900 -150 방역소독 : -150,000원*1회 = -150,000

4.공기청정기관리 3,388 3,410 -22

1.일반수용비 3,388 3,410 -22
[자체]공기청정기임차및유지관리용역(자

체) : -22,000원*1회 =
-22,000

3.학생복지 128,739 128,739 0

1.교육복지우선 35,200 35,200 0

3.[목적]환경조성 4,450 3,150 1,300

1.교육운영비 4,450 3,150 1,300 행복동행활동비 : 1,300,000*1회 = 1,300,000

4.[목적]운영지원 3,800 5,100 -1,300

1.공무직인건비 1,400 2,200 -800 연장근로수당 : -800,000*1회 = -800,000

3.여비 700 1,200 -500 관내외출장비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.기본적 교육활동 230,633 226,085 4,548

1.교과 활동 69,012 66,282 2,730
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5.과학 교과활동 7,161 7,161 0

1.교과운영 1,410 2,630 -1,220

1.운영수당 0 950 -950 과학동산운영비 : -950,000*1회 = -950,000

2.교육운영비 630 780 -150 과학대회출전비 : -90,000*1회 = -90,000

과학의달상품구입 : -60,000*1회 = -60,000

3.비품구입비 780 900 -120 과학실교구및기자재 : -120,000원*1회 = -120,000

2.학습준비물지원 5,751 4,531 1,220

1.학습준비물 5,751 4,531 1,220 과학실습재료구입 : 1,220,000원*1회 = 1,220,000

7.예술 교과활동 4,845 4,845 0

1.교과운영 4,845 4,845 0

1.교육운영비 3,815 3,845 -30 음악교육용품 : -30,000원*1회 = -30,000

2.비품구입비 1,030 1,000 30 악기구입 : 30,000원*1회 = 30,000

8.외국어 교과활동 7,397 7,467 -70

1.교과운영 4,639 4,709 -70

1.교육운영비 4,439 4,509 -70 원격화상강의 운영비 : 155,000*1회 = 155,000

교내영어캠프 운영비 : -225,000*1회 = -225,000

9.특수교육교과활동 16,761 13,961 2,800

1.교과운영 5,820 5,520 300

1.운영수당 306 500 -194
장애이해교육 및 직업훈련강사비 : 

-194,000원*1회 =
-194,000

2.교육운영비 5,514 4,920 594 교육활동비 : 59,400원*10회 = 594,000

3.비품구입비 0 100 -100 특수학급비품 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[목적]특수교육대상자 방과후

학교운영비
9,600 7,100 2,500

1.교육운영비 9,600 7,100 2,500
(성립전)방과후경비 : (100,000원*8명*3

월)+(100,000원*1명*1월) =
2,500,000

2.창의적 체험활동 139,324 137,507 1,817

1.자율활동 20,686 20,186 500

9.[목적]전문스포츠클럽학생선

수훈련비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)훈련용품비 : 100,000원*5회 = 500,000

2.현장체험학습활동 73,227 92,000 -18,773
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1.수련활동 11,054 16,100 -5,046

1.여비 384 750 -366 인솔교사여비 : -366,000원*1회 = -366,000

2.교육운영비 10,670 15,350 -4,680 식비 : -607,000원*1회 = -607,000

차량비 : -233,000원*1회 = -233,000

수련활동비 : -3,790,000원*1회 = -3,790,000

응급약품 구입비 : -50,000원*1회 = -50,000

2.현장학습 22,556 34,900 -12,344

1.여비 1,960 4,200 -2,240 인솔교사여비 : -2,240,000원*1회 = -2,240,000

2.교육운영비 20,596 30,700 -10,104 3학년 차량비 : -1,254,000원*1회 = -1,254,000

3학년 입장료 : -982,000원*1회 = -982,000

3학년 응급약품등 구입 : -50,000원*1회 = -50,000

1학년 차량비 : -448,000원*1회 = -448,000

1학년 입장료 및 이용권 : -2,538,000원*1

회 =
-2,538,000

1학년 응급약품 구입비 : -50,000원*1회 = -50,000

2학년 입장료 : -2,238,000원*1회 = -2,238,000

2학년 차량비 : -2,544,000원*1회 = -2,544,000

3.[목적]수학여행 39,617 41,000 -1,383

1.교육운영비 39,617 41,000 -1,383 차량 임차비 : -513,000*1회 = -513,000

식비 : -365,000*1회 = -365,000

입장료 : -174,000*1회 = -174,000

문화예술체험비 : -90,000*1회 = -90,000

숙소비 : -87,000*1회 = -87,000

예비비 : -154,000*1회 = -154,000

3.동아리활동 6,401 6,311 90

3.[목적]문예체 동아리 운영비 2,940 2,850 90

1.운영수당 1,430 630 800 특수동아리활동비 : 71,000원*10회 = 710,000

(자체)특수동아리활동비 : 45,000원*2회 = 90,000

2.교육운영비 1,510 2,220 -710 특수동아리활동비 : -71,000원*10회 = -710,000
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4.진로활동 39,010 19,010 20,000

4.[목적]진로및학력신장운영비 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000 (성립전)체험활동비 : 4,000,000원*5회 = 20,000,000

3.자유학기(년) 활동 22,297 22,296 1

1.자유학기(년)제활동 22,297 22,296 1

1.[경상목적]자유학년제운영 17,697 17,696 1

1.일반수용비 49 56 -7 인솔교사 입장료 : -7,000원*1명 = -7,000

2.운영수당 3,570 3,360 210 개인위탁강사비 : 35,000원*2시간*3명 = 210,000

3.교육운영비 13,278 13,480 -202 체험학습비 : -1,163,000원*1회 = -1,163,000

재료구입비 : 461,000원*1회 = 461,000

자유학기 발표회 : 500,000원*1회 = 500,000

4.선택적 교육활동 53,720 53,440 280

2.독서활동 46,720 46,440 280

1.독서활동운영 46,720 46,440 280

1.도서관운영 16,720 16,440 280

1.교육운영비 4,377 4,097 280 도서관운영비 : 110,000원*1회 = 110,000

도서마크작업비 : 170,000원*1회 = 170,000

3.[목적]독서프로그램운영비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,437 1,400 37 독서프로그램운영비 : 37,000*1회 = 37,000

3.목적사업업무추진비 63 100 -37 협의회비 : -37,000*1회 = -37,000

5.교육활동 지원 233,677 235,251 -1,574

1.교무업무 운영 11,433 12,477 -1,044

1.교무학사운영 11,433 12,477 -1,044

2.교육활동홍보 1,796 2,840 -1,044

1.일반수용비 1,796 2,840 -1,044
교육과정설명회 행사용품 : -42,000원*1회

 =
-42,000

교육과정설명회 준비물품 : -200,000원*1

회 =
-200,000

교육과정설명회 안내책자 인쇄 : -62,000

원*1회 =
-62,000

계기교육 물품 구입 : -50,000원*1회 = -50,000
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아이엠 스쿨 유지비 및 문자 : -690,000원

*1회 =
-690,000

3.학습지원실 운영 133,073 133,603 -530

1.방송실운영 813 743 70

1.방송실운영 813 743 70

1.교육운영비 713 643 70
방송실 학생식사및간식비 : 70,000원*1회 

=
70,000

2.정보화실운영 132,260 132,860 -600

1.학교정보화지원 12,260 12,860 -600

1.교육운영비 11,260 11,860 -600
학내망및전산유지보수료 : -600,000원*1회

 =
-600,000

6.학교 일반운영 327,339 318,241 9,098

1.학교기관 운영 121,581 113,643 7,938

1.부서기본운영 69,863 61,925 7,938

2.행정실운영 23,758 21,620 2,138

1.일반수용비 7,844 8,706 -862 사무용품구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

복사용지구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

인쇄기잉크 : -237,000원*1회 = -237,000

인쇄기원지 : -365,000원*1회 = -365,000

프린터토너 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

재정보증보험료 : -74,000원*1회 = -74,000

퇴직연금 수수료 : -296,000원*1회 = -296,000

인쇄기중질지 : -890,000원*1회 = -890,000

2.여비 3,400 2,400 1,000 관내외출장여비 : 250,000원*4개월 = 1,000,000

3.비품구입비 12,514 10,514 2,000 사무용 비품 구입비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

3.교무부운영 34,036 28,236 5,800

1.일반수용비 20,600 19,600 1,000 사무용품구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.여비 10,400 7,600 2,800 관내외출장여비 : 700,000원*4개월 = 2,800,000

3.비품구입비 3,036 1,036 2,000 교사용 비품 구입비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.시설 장비 유지 200,538 199,378 1,160

1.학교시설장비유지 200,538 199,378 1,160
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 98,731 112,431 -13,700

1.전기요금 80,800 90,800 -10,000 전기요금 : -10,000,000*1회 = -10,000,000

2.상하수도료 13,800 16,800 -3,000 상하수도요금 : -3,000,000*1회 = -3,000,000

3.기타공공요금 4,131 4,831 -700 조달수수료 : -700,000*1회 = -700,000

2.연료비 3,200 4,200 -1,000

1.연료비 3,200 4,200 -1,000 강당 도시가스요금 : -1,000,000*1회 = -1,000,000

3.시설관리용역 24,140 24,840 -700

1.일반수용비 24,140 24,840 -700 소방시설점검료 : -300,000원*1회 = -300,000

3종시설물 정기안전진단 용역 : -400,000

원*1회 =
-400,000

4.시설일반관리 59,367 42,807 16,560

1.일반수용비 59,367 42,807 16,560 시설소모품구입비 : 1,800,000원*1회 = 1,800,000

소규모수선비 : 14,760,000원*1회 = 14,760,000

7.학교 재무활동 0 593 -593

1.예비비 0 593 -593

1.예비비 0 593 -593

1.예비비 0 593 -593

1.예비비 0 593 -593 예비비 : -593,000원*1회 = -593,000

세출합계 1,586,888 1,567,247 19,641
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